COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021
(Do Sr. Alexandre Padilha)

Requer  a  realização  de  diligência  desta
Comissão,  sem  ônus  para  a  Casa,  à
Procuradoria Geral de Justiça do Estado de
São Paulo,  Assembleia  Legislativa  e  sede
da  Prevent  Senior,  a  fim  de  averiguar  as
medidas tomadas em relação às denúncias
relacionadas  à  Prevent  Senior  no
tratamento da Covid-19.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a

realização  de  diligência  desta  Comissão,  sem  ônus  para  a  Casa,  à

Procuradoria Geral de Justiça do Estado de São Paulo, Assembleia Legislativa

e sede da Prevent Senior a fim de averiguar as medidas tomadas em relação

às denúncias relacionadas à Prevent Senior no tratamento da Covid-19.

*C
D2

14
39

30
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214393035400

RE
Q

 n
.7

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

1
10

:1
9

- C
ID

O
SO

JUSTIFICAÇÃO

Adoto como justificativa uma série de matérias publicadas

pelo portal G11 que nos dão conta de uma série de denúncias contra a rede

Prevent Senior no tratamento de pessoas infectadas com o vírus Sars-Cov-2,

em  sua  grande  parte,  pessoas  idosas.  As  denúncias  relatadas  por  ex-

funcionários, médicos e pacientes e seus familiares dizem respeito à criação de

um verdadeiro laboratório em que a vida humana era colocada em segundo

plano para atender finalidades escusas.

As  matérias  chocam e  nos  aturdem.  São  centenas  de

vidas humanas que foram usadas como cobaias em experimentos aos quais se

negou qualquer acesso aos seus propósitos, desrespeitando protocolos éticos

profissionais  e  retirando  dos  pacientes  e  seus  familiares  informações  ou

mesmo fornecendo informações falsas.

O  Ministério  Público  do  Estado  de  São  Paulo  abriu

investigação sobre esses fatos, bem como a estrutura da Prevent Senior fica

na cidade de São Paulo, assim como os familiares das vítimas.

1 https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/09/28/prevent-senior-a-empresa-
pivo-de-um-dos-maiores-escandalos-medicos-na-historia-do-brasil.ghtml
https://g1.globo.com/politica/cpi-da-covid/noticia/2021/09/28/prevent-senior-
obrigava-medicos-a-cantar-hino-diz-advogada-a-cpi-empresa-nega-exigencia.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/09/28/prevent-senior-nega-
acusacoes-e-afirma-que-sempre-atuou-dentro-dos-parametros-eticos-e-
legais.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/a-expressao-que-eu-ouvi-ser-muitas-vezes-
utilizada-obito-tambem-alta-diz-advogada-sobre-prevent-senior-25216484?
utm_source=globo.com&utm_medium=oglobo
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/09/21/audios-e-planilhas-
revelam-que-prevent-senior-usou-remedio-para-tratamento-de-cancer-a-pacientes-
com-covid-19.ghtml
https://g1.globo.com/politica/cpi-da-covid/noticia/2021/09/28/em-7-horas-
advogada-relata-a-cpi-pacto-negacionista-e-coacao-da-prevent-senior-empresa-
contesta.ghtml
Também do portal do Senado Federal:
https://www12.senado.leg.br/radio/1/noticia/2021/09/28/advogada-confirma-
denuncias-contra-a-prevent-senior-e-cita-pacto-com-o-governo-para-impedir-
lockdown

*C
D2

14
39

30
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214393035400

RE
Q

 n
.7

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

1
10

:1
9

- C
ID

O
SO

https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/09/28/prevent-senior-a-empresa-pivo-de-um-dos-maiores-escandalos-medicos-na-historia-do-brasil.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/09/28/prevent-senior-a-empresa-pivo-de-um-dos-maiores-escandalos-medicos-na-historia-do-brasil.ghtml
https://www12.senado.leg.br/radio/1/noticia/2021/09/28/advogada-confirma-denuncias-contra-a-prevent-senior-e-cita-pacto-com-o-governo-para-impedir-lockdown
https://www12.senado.leg.br/radio/1/noticia/2021/09/28/advogada-confirma-denuncias-contra-a-prevent-senior-e-cita-pacto-com-o-governo-para-impedir-lockdown
https://www12.senado.leg.br/radio/1/noticia/2021/09/28/advogada-confirma-denuncias-contra-a-prevent-senior-e-cita-pacto-com-o-governo-para-impedir-lockdown
https://g1.globo.com/politica/cpi-da-covid/noticia/2021/09/28/em-7-horas-advogada-relata-a-cpi-pacto-negacionista-e-coacao-da-prevent-senior-empresa-contesta.ghtml
https://g1.globo.com/politica/cpi-da-covid/noticia/2021/09/28/em-7-horas-advogada-relata-a-cpi-pacto-negacionista-e-coacao-da-prevent-senior-empresa-contesta.ghtml
https://g1.globo.com/politica/cpi-da-covid/noticia/2021/09/28/em-7-horas-advogada-relata-a-cpi-pacto-negacionista-e-coacao-da-prevent-senior-empresa-contesta.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/09/21/audios-e-planilhas-revelam-que-prevent-senior-usou-remedio-para-tratamento-de-cancer-a-pacientes-com-covid-19.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/09/21/audios-e-planilhas-revelam-que-prevent-senior-usou-remedio-para-tratamento-de-cancer-a-pacientes-com-covid-19.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/09/21/audios-e-planilhas-revelam-que-prevent-senior-usou-remedio-para-tratamento-de-cancer-a-pacientes-com-covid-19.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/a-expressao-que-eu-ouvi-ser-muitas-vezes-utilizada-obito-tambem-alta-diz-advogada-sobre-prevent-senior-25216484?utm_source=globo.com&utm_medium=oglobo
https://oglobo.globo.com/politica/a-expressao-que-eu-ouvi-ser-muitas-vezes-utilizada-obito-tambem-alta-diz-advogada-sobre-prevent-senior-25216484?utm_source=globo.com&utm_medium=oglobo
https://oglobo.globo.com/politica/a-expressao-que-eu-ouvi-ser-muitas-vezes-utilizada-obito-tambem-alta-diz-advogada-sobre-prevent-senior-25216484?utm_source=globo.com&utm_medium=oglobo
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/09/28/prevent-senior-nega-acusacoes-e-afirma-que-sempre-atuou-dentro-dos-parametros-eticos-e-legais.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/09/28/prevent-senior-nega-acusacoes-e-afirma-que-sempre-atuou-dentro-dos-parametros-eticos-e-legais.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/09/28/prevent-senior-nega-acusacoes-e-afirma-que-sempre-atuou-dentro-dos-parametros-eticos-e-legais.ghtml
https://g1.globo.com/politica/cpi-da-covid/noticia/2021/09/28/prevent-senior-obrigava-medicos-a-cantar-hino-diz-advogada-a-cpi-empresa-nega-exigencia.ghtml
https://g1.globo.com/politica/cpi-da-covid/noticia/2021/09/28/prevent-senior-obrigava-medicos-a-cantar-hino-diz-advogada-a-cpi-empresa-nega-exigencia.ghtml

Deste modo, a realização de diligência na cidade de São

Paulo,  sem ônus para a Câmara dos Deputados,  na  sede da Procuradoria

Geral  de Justiça do Estado, Assembleia Legislativa para ouvir  familiares de

vítimas  e  à  sede  da  Prevent  Senior,  poderá  constatar  no  local  dos

acontecimentos  suas  nuances  e  trazer  elementos  importantes  para  os

trabalhos dessa Comissão,  bem como tomar  ciência  das medidas tomadas

pelos órgãos públicos e pela própria empresa em relação às denúncias. Para

tanto, sugiro o seguinte roteiro de reuniões:

1) Reunião com o Procurador Geral de Justiça do Estado de São Paulo, Dr. Mario

Srrubbo

2)  Reunião com representantes da Prevent Senior;

3) Reunião  com  representante  de  familiares  e  Representantes  do  Conselho

Regional de Medicina de São Paulo – Cremesp na Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2021

ALEXANDRE PADILHA
Deputado Federal PT/SP

*C
D2

14
39

30
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214393035400

RE
Q

 n
.7

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
09

/2
02

1
10

:1
9

- C
ID

O
SO